[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	 28 июля 2015 года
	№ 120/660

г. Иркутск

Об учебно-тематического плане учебного курса для членов участковых избирательных комиссий при подготовке и проведении досрочных выборов Губернатора Иркутской области
В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Закона Иркутской области «О выборах Губернатора Иркутской области», в целях обучения членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения досрочных выборов Губернатора Иркутской области, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)
РЕШИЛА:

1. Утвердить учебно-тематический план учебного курса для членов участковых избирательных комиссий при подготовке и проведении досрочных выборов Губернатора Иркутской области (приложение).
2. Определить место проведения занятий: г. Иркутск, ул. Терешковой, 24, зал заседаний Комитета по управлению Свердловским административным округом города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
4. Разместить настоящее решение на Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

	Приложение

к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 28 июля 2015 года № 120/660

Учебно-тематический план учебного курса для членов участковых избирательных комиссий при подготовке и проведении досрочных выборов Губернатора Иркутской области
Тематический план

	Дата проведения
	Тема занятия
	Количество учебных часов

	Всего
	Лекционные занятия
	Практические занятия
	Самостоятельная работа

	26,27.08.2015
	Порядок деятельности УИК. Работа УИК с избирательной документацией
	3
	1
	1
	1

	26,27.08.2015
	Список избирателей, открепительные удостоверения
	3
	1
	1
	1

	26,27.08.2015
	Участники избирательного процесса
	2
	1
	–
	1

	26,27.08.2015
	Финансирование деятельности участковой избирательной комиссии
	2
	1
	1
	–

	07,08.09.2015
	Организация и порядок голосования
	3
	1
	1
	1

	07,08.09.2015

	Подсчет голосов и установление итогов голосования на избирательном участке
	3
	1
	1
	1

	07,08.09.2015

	Юридическая ответственность за нарушение законодательства о выборах. Профессиональная этика членов УИК
	1
	1
	–
	–

	ВСЕГО
	17
	7
	5
	5

Содержание занятий учебного курса

Тема 1. Порядок деятельности УИК. Работа УИК с избирательной документацией
1. Основы организации деятельности УИК.

2. Коллегиальные основы деятельности и принятия решений УИК.

3. Гласность в деятельности УИК.

4. Независимость УИК при осуществлении ее полномочий.

5. Обязательность выполнения УИК решений вышестоящих избирательных комиссий.

6. Организация планирования УИК.
7. Работа УИК с избирательной документацией.
Тема 2. Список избирателей, открепительные удостоверения

1. Общие положения о списке избирателей.

2. Требования к оформлению списка избирателей.

3. Работа УИК со списком избирателей.
4. Порядок выдачи УИК открепительных удостоверений

Тема 3. Участники избирательного процесса
1. Избиратели.

2. Кандидаты.
3. Избирательные объединения.
4. Доверенные лица кандидатов.

5. Уполномоченные представители кандидатов по финансовым вопросам.

6. Уполномоченные представители избирательного объединения.
7. Представители СМИ.

8. Наблюдатели.

9. Иностранные (международные) наблюдатели.
Тема 4. Финансирование деятельности участковой избирательной комиссии
1. Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов.

2. Смета УИК.

3. Порядок составления финансового отчета УИК.
Тема 5. Организация и порядок голосования

1. Помещение для голосования.

2. Избирательный бюллетень.

3. Порядок голосования.
4. Порядок голосования в день голосования вне помещения для голосования.
5. Организация работы избирательных комиссий с избирателями с ограниченными физическими возможностями.
Тема 6. Подсчет голосов и установление итогов голосования
на избирательном участке
1. Протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования.

2. Порядок подсчета голосов избирателей и составления протокола об итогах голосования участковой избирательной комиссией.
Тема 7. Юридическая ответственность за нарушение
законодательства о выборах. Профессиональная этика членов УИК
1. Общая характеристика юридической ответственности.

2. Конституционно-правовая ответственность за нарушения законодательства о выборах.

3. Административная ответственность за нарушения законодательства о выборах.
4. Протокол об административных правонарушениях, посягающих на избирательные права граждан: порядок составления, рассмотрения и передачи в суд.
5. Уголовная ответственность за нарушения законодательства о выборах.
6. Профессиональная этика членов УИК.